_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

Laudo de Avaliação de Bens Móveis

SOLICITANTE : CONCREPRATA CONCRETOS LTDA

TIPO DE BENS : BENS MÓVEIS DO IMOBILIZADO

LOCALIZAÇÃO : ROD RS 324 KM 290 S/N - VILA SABIA

  NOVA PRATA - RS

FINALIDADE : DETERMINAÇÃO DO ATUAL VALOR DE MERCADO

DATA : 9 DE JUNHO DE 2025

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

1

Porto Alegre, 9 de junho de 2025.

À

Diretoria de

CONCREPRATA CONCRETOS LTDA

Rod RS 324 Km 290 S/N

Vila Sabia, Nova Prata - RS

Prezados Senhores,

Em atendimento à solicitação de V. Sas., servimo-nos da presente para encaminhar-

lhes o laudo de avaliação de bens móveis dessa empresa com vistas à determina-

ção do atual valor de mercado.

Trata este laudo de 126 itens pertencentes aos bens do ativo imobilizado e que es-

tão localizados na sede da empresa

Este laudo está em consonância com a NBR 14653, partes 1 e 5 prescritas pela

ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), e também segue os preceitos da

ASA (American Society of Appraisers).

Atenciosamente,

FACTUM - Avaliações e Consultoria S/S

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

2

1. RESUMO DA AVALIAÇÃO

 Valor de Mercado ................................................ R$ 4.412.050,00

(Quatro milhões e quatrocentos e

doze mil e cinquenta reais)

2. INFORMAÇÕES IMPORTANTES

Este trabalho foi efetuado com informações disponibilizadas pela Solicitante e por

terceiros, as quais consideramos como verdadeiras, uma vez que não faz parte do

processo de avaliação qualquer tipo de auditoria.

A Factum Brasil declara que nenhum de seus sócios ou funcionários possui interes-

se financeiro na Solicitante. Portanto, trabalhamos com independência em relação à

metodologia utilizada e aos valores apurados.

A Factum Brasil responsabiliza-se pela escolha da metodologia de avaliação utiliza-

da e entende que mediante o uso dela os resultados são confiáveis. A metodologia

escolhida, as conclusões, critérios e demais informações pertinentes estão funda-

mentadas neste laudo.

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

3

3. QUALIFICAÇÃO DA AVALIADORA

A Factum Brasil, nome fantasia de Factum - Avaliações e Consultoria Ltda., é espe-

cializada em avaliações de bens em geral (bens móveis e imóveis e negócios). Atua

também com controles patrimoniais e assessoria empresarial. Na sua carteira de

clientes há diversas empresas nacionais e multinacionais de médio e grande porte.

Sua sede é na cidade de Porto Alegre, RS, e está inscrita no CNPJ sob o n°

08.272.086/0001-13 e no Conselho Regional de Engenharia do RS sob o nº

149.214.

O corpo técnico da empresa é composto por profissionais especializados na área de

avaliações e este laudo é firmado por engenheiro mecânico.

4. INFORMAÇÕES DOS BENS

Trata-se de 126 bens pertencentes às seguintes contas contábeis:

 Máquinas e Equipamentos

 Móveis e Utensílios

 Veículos

 Equipamentos de Informática

A vistoria ocorreu no mês de maio. No momento da inspeção buscamos identificar

as seguintes características/informações: marca, modelo, estado de conservação,

destinação, especificação, operacionalidade, etc.

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

4

5. ANÁLISES

Verificamos as seguintes condições abaixo:

5.1. Tipos de Manutenção

Levamos em consideração os tipos de manutenção que a empresa realiza em seus

ativos, quais sejam:

 Manutenção Preventiva – consiste na programação da manutenção por

tempo ou uso determinado, evitando paradas inoportunas

 Manutenção Corretiva – ocorre quando o equipamento aponta problemas.

Os custos são mais elevados e geralmente o procedimento é o de

emergência

A maioria das manutenções são feitas com equipes próprias, por se tratar de bens

sem grande tecnologia embarcada e de fácil conserto.

5.2. Depreciação

A depreciação de um bem é definida como a redução de capacidade produtiva que

acaba diminuindo a expectativa de uso e o valor com o passar dos anos. Essa

redução pode ser condicionada a algumas variáveis como: estado geral de

conservação, vida útil econômica e operacional, atualização tecnológica, entre

outros.

De modo geral, são classificadas em duas categorias:

 Física – é decorrente de desgastes ou mutilação dos materiais. Tais

desgastes podem ser consequência natural do uso ou podem ocorrer por

deterioração

 Econômica – é decorrente da obsolescência por causa da constante

inovação tecnológica, o que torna inadequada a utilização dos ativos

devido à sua funcionalidade e/ou baixa produtividade

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

5

Pelos tipos de bens da empresa, verifica-se que a depreciação física é mais

relevante, uma vez que, de modo geral, não há grandes tecnologias embarcadas na

maior parte dos ativos. A exceção se dá na conta de informática.

5.3. Classificação do Estado de Conservação

Todos os ativos foram classificados segundo uma das seguintes categorias:

 Ótimo – quando o bem apresenta-se em perfeitas condições de uso, com

nenhum ou pequenos desgastes, porém irrelevantes ou superficiais

 Muito bom – quando o bem apresenta-se em perfeitas condições de uso,

com pequenos desgastes

 Bom – quando o bem apresenta desgastes não relevantes

 Regular – quando possui desgastes um pouco mais relevantes

 Ruim – quando as condições do ativo estão aquém do esperado e,

inclusive, justificando sua substituição

 Péssimo – quando o bem não tem utilidade nem valor de mercado (ou

muito pouco)

Entendemos que de modo geral os bens em uso podem ser classificados como

estando bom estado de conservação.

6. METODLOGIAS

Utilizamos duas metodologias: o Método Comparativo de Mercado e o Método de

Custos, que vão a seguir definidos.

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

6

 Método Comparativo - é aquele que identifica o valor de mercado do bem

por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparáveis (carac-

terísticas intrínsecas e extrínsecas), constituintes da pesquisa de mercado.

 Método de Custos ou Método do Custo de Reposição Depreciado - consiste

em se determinar, mediante orçamentos e/ou estimativas apropriadas, o custo de

reposição de um bem novo e, após, depreciá-lo pela adoção de critério consa-

grado.

Efetuamos pesquisa de preços de bens iguais ou com características semelhantes,

através de revendedores, fabricantes, fornecedores e distribuidores.

Exemplo de Cotações:

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

7

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

8

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

9

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

10

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

11

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

12

7.  PARECER CONCLUSIVO E RESUMO

A Factum Brasil entende que os valores apresentados foram fundamentados através

de embasamentos, metódos e processos amplamente difundidos e aceitos.

Assim, concluímos que os bens aqui objeto de análise têm o seguinte:

 Valor de Mercado ................................................ R$ 4.412.050,00

(Quatro milhões e quatrocentos e

doze mil e cinquenta reais)

Nova Prata, 9 de junho de 2025.

__________________________            __________________________

Marcus Vinícius de Oliveira            Sócio João Paulo M. Silveira

Eng. Mec. – CREA/RS 231.169           Eng. Civ. – CREA/RS 139.473

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

13

ANEXO

Levantamento Fotográfico

Planilha com os Ativos

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

14

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

15

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

16

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

17

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

18

_____________________________________________________________________________________________________
PORTO ALEGRE (51) 3388-6828                                                                                              WWW.FACTUMBRASIL.COM.BR

19